§. III.

GRAECORVM, IN PRIMIS ATHENIENSIVM, LEGES
MAESTATIS RECENSENTVR.

Quum nihil cogitari possit aut propter utilitatem foecundius, aut propter varietatem suauius, quam conferre inter se et comparare varios diuerorum populorum mores et instituta: profecto non videtur aliena esse ab initio ipsius dissertationis breuis aliqua de Graecorum circa crimen maestatis legibus praefatio, quae aditum faciat ad cognoscendas priscas Romanorum hac de re sanctiones. Neque enim erit quisquam rerum ab omni antiquitate gestarum adeo ignarus, vt ex Graecorum, in primis Atheniensium, legibus ac consuetudinibus vberrimos in Romana iurisprudentia fructus percipi posse neget^{a)}; quum notissimum sit, maximam Quirites legum suarum partem e Graeco solo in Latium transflisse. Missis igitur reliquarum ex vetustioribus gentium de delicto illo sanctionibus, quarum paucae tantummodo ad nostram memoriam peruerent^{b)}, hoc statim obseruare liceat, communem videri fuisse apud omnes Graeciae ciuitates poenam proditorum patriae, denegatam intra fines earum sepulturam. Quod quidem non obscure colligi potest ex aliquo DIODORI SICVLICO loco^{c)}, vbi communem narrat esse omnibus Graecis consuetudinem, vt sacrilegorum corpora insepulta iacere sinerent. Sacrilegos autem et proditores eadem lege et poena apud Graecos affectos esse constat;

a) In promtu est exemplum capituli XII. tabularum e Solonis legibus explicati a CICERONE de Legg. Lib. II. c. 23. et eiusdem testimonium maxime honorificum in Or. pro Flacco, c. 26. Adjunct Athenienses, unde humanitas, doctrina, religio, fruges, iura, leges oras arque in omnes terras distributae putantur.

b) Sic ex DIODORO SICVLO Lib. I. cap. 77. p. m. 89. constat, apud Aegyptios, qui inimicis arcana reipublicae confisi-

lia prodidissent, linguam fuisse excisam: τῶν μὲν τὰ ἀπόρρητα τοῖς πολεμίοις ἀπεγγειλάντων επέταττεν ὁ νόμος ἐντέμενοθα τὴν γλωτταν. cf. GOGVET Origines legum, arrium et litterarum germanicae factae a GE. CHPH. HAMBERGERO, Tom. I. Lib. I. c. 1. pag. 57.

c) Lib. XVI. c. 25. παρὰ πᾶσι τοῖς Ἑλλησι κοινὸς νόμος ἐστιν, ἀτάφες γίπτεσθαι τὰς ιεροσυλες.

constat^{d)}: quidni igitur etiam circa proditores ac patriae hostes omnes Graeciae ciuitates eundem morem seruasse statuamus; praesertim quum de singulis hoc probare non difficile sit^{e)}? Ita apud Athenienses expressam fuisse legem, ut ne, qui urbem prodidisset, in Attica sepeliretur, discimus non solum e XENOPHONTIS loco laudato, sed etiam ex exemplis, quae sequuntur. Phocionis quidem, qui damnatus fuerat proditionis, corpus extra Atticae confinia portari decreatum, ac nefas existimatum est, in eius rogo ignem accendi: testibus PLVTARCHO^{f)}, DIODORO SICULO^{g)}, CORNELIO NEPOTE^{h)} et VALERIO MAXIMOⁱ⁾. Antiphontis et